


Edição 2.395 | Ano 11
11 de julho de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

EXTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ERRATA
ERRATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: GHRDM4SF-G6V8B9ZP-9SQPVSHI-V4LNNRJO
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2022 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 337/2021; 
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;  
 
CONTRATADA: FABIANO RIOS TEIXEIRA, CNPJ: 29107688806. CNPJ: 
17.406.221.0001-67; 
 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de valor do Contrato 
337/2021, item 10 do Pregão Eletrônico 077/2021 nos limites permitidos por lei, em 

função do realinhamento de preço, para manter o equilíbrio econômico-financeiro. O 

acréscimo constante desta Cláusula corresponde a um aumento de 9,39% no item, de 

acordo aos preços verificados no requerimento do fornecedor. 

Parágrafo Único: o presente aditivo tem por base o que determina o Art. 65, II, d, 
da Lei Federal 8666/93, para restabelecer a relação que as partes pactuaram 
inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para 
a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção 
do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem 
fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, 
retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força 
maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica 
extraordinária e extracontratual. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, II d, da Lei Federal nº 8.666/93. 

DATA DA ASSINATURA: 01/06/2022; 
 
VIGÊNCIA: 01/06/2022 à 14/10/2022. 
 
O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON-BA  
AUDACY BATISTA REQUIÃO 
Secretária Municipal/Gestora do Fundo  
CONTRATANTE 

 

 

 

 

 

 

Edição 2.395 | Ano 11
11 de julho de 2022

Página 3

EXTRATOS

Certificação Digital: GHRDM4SF-G6V8B9ZP-9SQPVSHI-V4LNNRJO
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2022 

 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 365/2021; 
TOMADA DE PREÇO Nº.  009/2021; 
 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA 
BAHIA;  
 
CONTRATADA: DANILO MACHADO DE OLIVEIRA CNPJ: 19.117.760/0001-
01; 
 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de valor do Contrato n.º 

365/2021, nos limites permitidos por lei, em função do realinhamento de preço, para 

manter o equilíbrio econômico-financeiro. O acréscimo constante desta Cláusula 

corresponde a um aumento de 5,73658% de acordo aos preços verificados no 

requerimento do fornecedor. 

Parágrafo Único: o presente aditivo tem por base o que determina o Art. 65, II, d) 
da Lei Federal 8666/93, para restabelecer a relação que as partes pactuaram 
inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para 
a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção 
do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem 
fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, 
retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força 
maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica 
extraordinária e extracontratual. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, II d, da Lei Federal nº 8.666/93. 

DATA DA ASSINATURA: 01/06/2022; 
 
VIGÊNCIA: 01/06/2022 à 10/11/2022. 
 
O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON-BA  
CARLOS ERNESTO ROCHA MOTA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL  
CONTRATANTE 

 

 

 

 

 

Edição 2.395 | Ano 11
11 de julho de 2022

Página 4

Certificação Digital: GHRDM4SF-G6V8B9ZP-9SQPVSHI-V4LNNRJO
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 007/2022 

 
TERMO DE COMPROMISSO DA ATA DE PRESTAÇÃO N°. 009/2022; 
PREGÃO ELETRONICO Nº.  130/2021; 
 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA 
BAHIA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES;  
 
CONTRATADA: COMERCIAL DE DERIVADOS DE PETROLEO 
CALMONENSE LTDA, CNPJ nº. 13.491.592/0001-33; 
 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de valor do item 03 do 

Termo de Compromisso n.º 009/2022, nos limites permitidos por lei, em função do 

realinhamento de preço, para manter o equilíbrio econômico-financeiro. O acréscimo 

constante desta Cláusula corresponde a um aumento de 3,43% para o item 03, de acordo 

aos preços verificados no requerimento do fornecedor. 

Parágrafo Único: o presente aditivo tem por base o que determina o Art. 65, II, d, 
da Lei Federal 8666/93, para restabelecer a relação que as partes pactuaram 
inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para 
a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção 
do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem 
fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, 
retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força 
maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica 
extraordinária e extracontratual. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, II d, da Lei Federal nº 8.666/93. 

DATA DA ASSINATURA: 14/06/2022; 
 
VIGÊNCIA: 14/06/2022 à 18/01/2023. 
 
O MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON-BA  
DENILSON SAMPAIO DE MIRANDA 
Secretário Municipal de Transportes  
CONTRATANTE 

 

 

 

Edição 2.395 | Ano 11
11 de julho de 2022

Página 5

Certificação Digital: GHRDM4SF-G6V8B9ZP-9SQPVSHI-V4LNNRJO
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

Informação incorreta, descrita no EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COMPROMISSO DA ATA DE PRESTAÇÃO N° 349/2021, PREGÃO ELETRÔNICO N° 
121/2021, referente à empresa ADEMIR OLIVEIRA E CIA LTDA. 

Onde se lê:  

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/2022. 

 

Leia-se:  

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 007/2022. 

 

 

Matéria veiculada na Edição 2.392, Ano 11, em 08 de julho de 2022, no Diário Oficial do 

Município, Página 27. 

 

Edição 2.395 | Ano 11
11 de julho de 2022

Página 6

ERRATA

Certificação Digital: GHRDM4SF-G6V8B9ZP-9SQPVSHI-V4LNNRJO
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br


	EXTRATO
	EXTRATOS

	ERRATA
	ERRATA


		2022-07-11T17:08:57-0300




